
 

COMUNE DI MARA (SS) 

 

DECRETI SINDACALI n.ro 6 del 20/05/2019 

AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SEGRETERIA E PROTOCOLLO 

Decreto N. 6 del 20/05/2019 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILI DI AREA. 

 
 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l'art. 50, comma 10, del d.lgs.vo n. 267/2000, laddove è esplicitamente previsto che 

il Sindaco nomini i responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO altresì l’art. 109 del d.lgs.vo 267/2000 nel quale si dispone che gli incarichi di 

natura dirigenziale sono conferiti a tempo determinato con provvedimento motivato e con le 

modalità fissate dal regolamento comunale sul’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

VISTO l’articolo 29, 1° comma, lettera i) dello Statuto Comunale;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2001 e ss.mm.ii.  relativa 

alla determinazione della struttura organizzativa, amministrativa, dotazione organica ed alla 

individuazione degli incarichi di vertice dell’intestato Ente;  

 

EVIDENZIATO che la medesima deliberazione contempla la articolazione della struttura 

burocratica dell’Ente in Unità Operative di massima dimensione denominate Aree distinte, 

indicato in ragione delle materie di rispettiva competenza; 

 

DATO ATTO che l’art. 8 e successivi del CCNL del 31.03.1999, modificato dall’art. 13 e 

successivi del CCNL del 21.05.2018 - Area delle posizioni organizzative, stabilisce che gli enti 

istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 

prodotto e di risultato; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della più idonea configurazione della organizzazione 

complessiva dell’Ente, occorre provvedere alla individuazione di un Responsabile per ciascuna 

delle anzidette Aree;  

 

 RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1/2017 con cui sono stati nominati i responsabili 

delle varie aree sino alla fine del mandato sindacale; 

 

            DATO ATTO che l’orientamento applicativo dell’ARAN chiarisce alcuni elementi 

inerenti la scadenza che riguarda le posizioni organizzative, prevista dall’art. 13, comma 3, 

del CCNL 21 maggio 2018, precisando come non sia possibile alcuna deroga al termine del 20 

maggio 2019 neppure in presenza di un incarico che stia per concludersi di lì a poco in assenza 

della definizione dei nuovi criteri e modalità disciplinati dall’art. 14. 

http://www.ilpersonale.it/doc/5547806


 

DECRETI SINDACALI n.ro 6 del 20/05/2019 

DATO ATTO che il regolamento delle P.O è stato approvato con delibera G. C. n. 

31/2019; 

 

DATO ATTO che la graduazione delle P.O. è stata approvata con delibera G. C, n 36 del 

15.05.2019; 

 

           RAVVISATA l’opportunità di provvedere alla nomina dei responsabili delle aree per il 

periodo   20.05.2019 sino alla fine del mandato sindacale; 

 

           CONSIDERATI anche i vincoli di spesa in materia di personale previsti dalla normativa 

vigente; 

   

         DATO ATTO che l’art. 53 comma 23 della legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 

comma 4 della legge 448/2001, hanno previsto la possibilità per gli Enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, di adottare disposizioni regolamentari organizzative che attribuiscano ai 

componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 

atti anche di natura tecnica gestionale, anche al fine di operare un contenimento della spesa; 

 

         RITENUTO che la responsabilità dell’area amministrativa sia prevista in cappo al Sindaco 

Salvatore Ligios soprattutto con motivazioni legate al rispetto dei vincoli di spesa legati ai vincoli 

di finanza pubblica; 

 

         RICHIAMATA la delibera G. C. n. 36 del 15.05.2019 di approvazione della graduazione 

delle P.O. e in cui viene determinata l’indennità di posizione da corrispondere ai Responsabili di 

Servizio; 

  

         RICHIAMATI gli artt. 21 e ss. Del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi e l’art. 107 del TUEL; 

 

CONSIDERATO che il tema dell'organizzazione e delle dotazioni organiche è stato 

disciplinato dall'art 34 della legge 27 dicembre 2002 n. 289 (legge finanziaria 2003), e la 

medesima legge ha previsto la possibilità per il sindaco e per gli assessori di svolgere le funzioni 

di Responsabili di Area; 

 

           INDIVIDUATI i dipendenti comunali che, in considerazione della categoria professionale 

di appartenenza (cat. D) e dell’esperienza maturata, sono ritenuti maggiormente idonei a svolgere 

le funzioni di responsabile d’area: 

 

SOCIO 

CULTURALE 

Dott.ssa  

SABRINA 

DONEDDU 

ISTRUTTOR

E 

DIRETTIVO 

SOCIALE 

Cat.D 

Dal 

20.05.2019 

Sino alla fine del 

mandato sindacale 

TECNICA Geom.  

FRANCESCO 

SALE 

ISTRUTTOR

E 

DIRETTIVO 

TECNICO 

Dal 

20.05.2019 

Sino alla fine del 

mandato sindacale 



 

DECRETI SINDACALI n.ro 6 del 20/05/2019 

Cat. D 

 

 

D E C R E T A 

 

DI CONFERIRE  gli incarichi di Responsabile di Area secondo la seguente articolazione:  

 

AREA RESPONSABILE  QUALIFICA DECORRENZA TERMINE  

AMMINISTRAT

IVA 

Sig. Salvatore Ligios  SINDACO Dal 20.05.2019 Fine mandato 

sindacale 

FINANZIARIA Sig. Salvatore Ligios  SINDACO Dal 20.05.2019 Fine mandato 

sindacale 

SOCIO 

CULTURALE 

Sabrina Doneddu ISTRUTTORE 

DIRETTIVO 

SOCIALE 

cat.D 

Dal 20.05.2019 Fine mandato 

sindacale 

TECNICA Geom. 

Francesco Sale 

ISTRUTTORE 

DIRETTIVO 

TECNICO Cat. 

D 

Dal 

20.05.2019 

Sino alla fine 

del mandato 

sindacale 

 

           DI DARE ATTO che ai dipendenti comunali Dott.ssa Sabrina Doneddu, Francesco Sale e 

Sig. salvatore Ligios     nominati Responsabili d’Area con il presente decreto, è altresì conferita la 

titolarità della Posizione Organizzativa  

DI DARE ATTO che si rinvia alla Giunta comunale per la determinazione dell’importo 

della retribuzione di posizione spettante  a ciascuno dei responsabili d’area; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento resta  efficace sino alla fine del mandato 

Sindacale salvo espresso provvedimento sindacale di modifica; 

 

DI DARE ATTO che, come meglio specificato nel preambolo, in ogni caso di assenza o di 

impedimento dei Responsabili d’Area le relative funzioni saranno esercitate dal Segretario 

Comunale. 

 

DISPONE 

 

Che il presente provvedimento; 

• sia comunicato senza indugio agli interessati; 

• sia pubblicato nell'Albo Pretorio dell'Ente per n. 15 gg. consecutivi; 

• sia comunicato alla Giunta Comunale; 

 

Mara, lì   20.05.2019 

 



 

DECRETI SINDACALI n.ro 6 del 20/05/2019 

Il Sindaco 

Sig. Salvatore Ligios 
Documento informatico 

firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e ss.mm ed ii 

 
 
 Il Sindaco 

Data, 20/05/2019 \fqDatiAtto:TioloFirmatario\ LIGIOS SALVATORE 

 

 


